
                               Отдел образования Администрации 

МО Куркинский район 

                

ПРИКАЗ 

 

25.09.2023                                                                                                    № 85                                                                  

 

«Об усилении мер по недопущению распространения гриппа,  

острых респираторных вирусных инфекций (ОРВИ),  

новой коронавирусной инфекции и внебольничных пневмоний  

в образовательных организациях МО Куркинский район» 

 

В соответствии с Федеральными законами №З2З-ФЗ от 21.11.2011 «Об 

основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», №52-ФЗ от 

30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях 

недопущения формирования эпидемических очагов гриппа, ОРВИ  новой 

коронавирусной инфекции и внебольничных пневмоний (далее – «острые 

респираторные инфекции, ОРИ») в образовательных организациях МО 

Куркинский район, на основании приказа Управления федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Тульской области, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тульской 

области», министерства здравоохранения Тульской области, министерства 

образования Тульской области от 06.09.2023 № 317-03, 140, 962, 1689 «О 

мерах по недопущению распространения гриппа, острых респираторных 

вирусных инфекций (ОРВИ), новой коронавирусной инфекции и 

внебольничных пневмоний в образовательных учреждениях Тульской 

области» 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям образовательных организаций МО Куркинский район: 

 

1.1. Ежегодно (в сентябре) организовывать своевременное 

информирование родителей (опекунов) о проведении 

профилактических прививок против гриппа детям с учётом 

медицинских противопоказаний и добровольного информированного 

согласия. 

1.2. Организовать ежедневный мониторинг за посещаемостью 

образовательных организаций с выяснением обстоятельств 

отсутствия учащихся (воспитанников) по причине заболевания ОРИ 

(ОРВИ, грипп, внебольничная пневмония, новая коронавирусная 

инфекция и др.). 

1.3. Информировать незамедлительно отдел образования Администрации 

МО Куркинский район с целью принятия решения о временном 

приостановлении образовательной деятельности по классу (группе) и 

(или) в целом по организации при выявлении фактов: 



а) заболевания суммарно ОРВИ, гриппом и новой коронавирусной 

инфекцией 20% и более от численности учащихся (воспитанников, 

студентов) одного класса (группы) или 20% и более от численности 

учащихся (воспитанников, студентов) образовательной организации 

на срок 7 – 14 дней;  

б) заболевания внебольничными пневмониями 2-х и более случаев в 

классе (группе) или 10-м и более случаев в образовательной 

организации, на срок — до 10 дней; 

в) температуры ниже допустимой в учебных помещениях и кабинетах 

образовательных организаций, в спальнях и групповых дошкольных 

организаций в соответствии с санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормами. 

1.4. Издать приказ «Об усилении мер по недопущению распространения 

гриппа, острых респираторных вирусных инфекций (ОРВИ), новой 

коронавирусной инфекции и внебольничных пневмоний», назначить 

ответственное лицо за сбор информации о количестве отсутствующих 

учащихся (воспитанников) по причине заболевания ОРИ и передачу 

информации. 

1.5. Обеспечить своевременное выявление и отстранение от учебного 

процесса учащихся (воспитанников) с признаками ОРИ. 

1.6. Взять на контроль использование оборудования для обеззараживания 

воздуха, оснащение достаточным количеством дезинфицирующих 

средств, средствами индивидуальной защиты (медицинскими 

масками). 

1.7. При ухудшении эпидемиологической ситуации, в целях недопущения 

распространения ОРИ обеспечить проведение дополнительных 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий 

в соответствии с требованиями санитарных правил: отмена 

кабинетной системы, ограничение или запрещение массовых 

мероприятий, досрочный роспуск на каникулы или их продление, 

проведение дезинфекции. 

1.8. Ежегодно (в сентябре) представлять списки учащихся 

(воспитанников), подлежащих иммунизации против гриппа, в ГУЗ 

«Куркинская ЦРБ». 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования Администрации 

 

МО Куркинский район                    О.В. Барникова 


